E l Demande d'examen au cas par cas préalable
. a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté » Egalité o Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE* Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03

Ministere chargé de
Ienvironnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'aulorité environnementale
Avant de remplir cefte demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé & I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement ;

Réalisation d'une voie de liaison entre l'avente Paul Castamg eI route] au Isnard (tranche 2)

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétifionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Commune de Saint-Laurent du Maroni

Nom, prénom et qualité de la personne
habilitée & représenter|a personne morale

RCS / SIRET !]L[_11| 713 3 |1|1 0] 00 0 15| Forme juridigue

Jongnez & voire demande I'annexe obligatoire n°1 !
3. Cafegoriees) applicoble(s} du tableau des seuils et criléres annexé a Farlicle R. 122- 2 du code de l'environnemenf et
dimensionnement comrespondant du projet
Caracferlsilques du projet au regord des SeUI|S et crlieres de Iq categone

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, elc.)
6. Infrastructures routiéres (les ponts, a) Construction de routes classées dans le domaine public routier de ['Etat, des '

[tunnels et tranchées couvertes supportant|départements, des communes et des établissements public de coopération
|des infrastructures routiéres doivent étre [intercommunale non mentionnées aux b) et ¢) de la colonne précédente
étudiés au titre de cette rubrique).

N° de catégorie et sous catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les pieces enoncees a la rubrique 8.1 du formulalre i

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de demolmon -
Aménagement d'une voie de liaison entre 'avenue Paul Castaing et la route Paul Isnard sur un Imealre de 520 métres & Samt—
Laurent du Maroni.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés sapplique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d*acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
La commune de Saint Laurent du Maroni est actuellement en pleine mutation urbaine. Avec une population d’environ 35 000

habitants en 2008 selon IINSEE, la ville a atteint 10 ans plus tard en 2018 les 45 000 habitants en 2018 (sources INSEE). Les 50 000
habitants devraient étre atteints a I'horizon 2030.

Ce développement rapide demande une nouvelle organisation du territoire et des équipements.

C’est pourquoi la commune souhaite construire une voie de liaison routiére et de mode doux entre l'avenue Paul Castaing et la
route Paul Isnard.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Le projet prévoit un nettoyage, déforestage de la parcelle ainsi que la démolition de batiments présents sur I'emprise.

Le raccordement de la voie de liaison du cété de I'Avenue Paul Castaing se fera via 'aménagement d’un carrefour a sens giratoire.

Le raccordement de la voie de liaison a la route Paul Isnard se fera via la mise en place du régime de priorité « Stop ». Ce sont les
usagers empruntant la voie de liaison et souhaitant s'engager dans la rue Paul Isnard qui devront marquer l'arrét au « Stop ».

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Les principes d'aménagement définis sont:
- Emprise de 16m de large comprenant :Piste cyclable; Chaussée mono-pente; Piétonnier; Talus et fossés
_ Chaussée : Section a 2x1 voie, double sens de circulation; Zone 2 vitesse limitée a 50km/h; 7m de largeur de chaussée
- Piste cyclable
o Section 2x1 voie, double sens de circulation
o 3m de largeur, soit 2 voies de 1,50m
- Trottoir unilatéral de largeur 1,50m
- Bande d’accotement bilatérale

Une classe de trafic T3+ est prévue correspondant a un trafic moyen journalier annuel de 100 a 150 poids lourds.
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Autorisatlon au tltre dela I0| surleau bassm versant de 45ha I S—— ' |
"1Déclarat|on Loi sur I'eau: Remblais de 2700 m? dans le lit majeur d'un cours d'eau 1

Grandeurs caractéristiques Voleur(s)

|lingaire cree de voirie 550 ml
|largeur de voirie 16m de large
“|Chaussée 2x1 voie 7m de large

i
|
|
|
|
|
|
I
—

Avenue Paul Castaing, 97320 Sai
Laurent du Maroni

Parcelle AL547

Long 05"&2 1§"75 Lat. 54002
Z

Long 05°46 77"82 Lat. 54°0

: Saint- Laurent du Maroni

R o b T i P — = - T 3 ) e — - -~ T T - > n o g |

Pour l'outre-mer, voir notice explicative

3/11



5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chague

direction régionale.
Le site Internet du ministére de Ienernnemenf vous propose un regroupemenf de ces donnees environnementales par

région, a l'adresse suivante : hitp://v
Ceftte plateforme vous indiguera la deflnmon de chacune des zZones cn‘ees dcms Ie formuloure
Vous pouvez également retrouver Ic: cortographle d'une parhe de ces informations sur le site de I'inventaire national du
patrimoine naturel (kitpy//inpn.m ZOr _
Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelie ?
La ZNIEFF de type | la plus proche est localisée a plus de 5 km au nord du projet

Dans une zone naturelle

d’intérét écologique, =
faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2

La ZNIEFF type il la plus proche est localisé a 10 km a I'est du projet

En zone de montagne 2 | ]

Dans une zone couverte
~ parun arrété de E
protection de biotope ?

Dans un parc national, un
- parc naturel marin, une
- réserve naturelle
(nationale ourégionale), [ [X]
une zone de conservation
halieutique ou un parc
- naturel régional ?

= —_—— e e ey
#, |

Sur un territoire couvert par |

un plan de prévention du

bruit, arrétéoutecas | [ [
échéant, en cours |
d'élaboeration ?

Dans un bien inscrit au

patrimoine mondial ou sa

zone tampon, un

monument historique ou O X
ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, Il vous est possible de joindre

une annexe traitant de ces éléments) :
Gestion des eaux pluviales en phase chantier: fossés ceinturant la parcelle permettant de récolter les eaux de ruissellement

Gestion des eaux pluviales en phase exploitation:
- ouvrage de tamponnement, visant a compenser la surimperméabilisation du site
- identification d'une zone de remblais en zone PPRI rouget

7. Aulo-évaluation tatif
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou quil devrait en étre dispensé ? Expliquez pourguoil.
Au regard de la localisation du site et de sa caractérisation dans les documents réglementaires (zone réservée n°7 "création de
voie de desserte" enzone UX du PLU), de son historique (présence de la rhumerie et la scierie), d'une végétation existante
principalement constituée d'une végétation de repousse, d'habitat illégal, nous estimons que le projet présentera un impact
faible sur I'environnement.

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au mditre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et c), 7°,
4(9°70°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de trace ;

Olol 0o

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7° 9°,10°11°, 12°, 13°, 22° 32,
38°; 43° a) et b) de Pannexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est E]
susceptible d'avoir des effets.

[:] =
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patrimoine

architectural, E O

culturel, ”
archéologique et E
|
|

, "
I

Est-il susceptible de "

porter atteinte au 4

_ paysager ?

- Engendre-t-il des
" modifications sur les |
‘activités humaines
(agriculture, ,
g sylviculture, ’ E U
\urbanisme, :

‘aménagements), |
g notamment 'usage ’

: : - dusol?

L a : -y - e ) =
La reallsatlon de la ZAC Samt Maurlce est en cours au norcl du site d' etude Un apport conséquent de logements pour la
commune donc de nouvelles populations et trafic routiers.
'Un projet de ZAE est aussi en cours a I'ouest du projet.

| b
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P |

- S

| En phase chantier, vibration a prévoir lors du terrassement et création de
¥ voirie |

Engendre-t-il des
lviﬁfﬁ'ﬁons ?

| E D Pas de vibration en phase exploitation

O K

S NS SN

—_—

R

~ Eclairage de la voirie et phare des véhicules

X D L'éclairage sera réglementaire. Il vise a ne pas nuire aux environnants.

O &

Rejets des eaux pluviales et ruissellement
Rejets des eaux usées en phase d'exploitation
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incidences sur les

?aui s Zones & O =
sensibilité particuliere

_lén mérées au 5.2 du

ipresen’r formulaire ?

TERENA T A

o

| LR

[ |
— ' |

A Engendre-t-il la

' consommaltion
' d'espaces naturels, X O
E agricoles, forestiers, |
amqrmmes ? :

Risque inondation Zone rouge R1

L S fre<t-{

La création d'une nouvelle voiture va engendrer de nouveaux déplacements
en plhase travaux et phase exploitation

Création de bruits liés aux travaux

Création de bruits liés aux activités projetées en journée

D Les nuisances sonores seront dans la limite réglementaire (surtout en phase
travaux)

bruit ?

‘Est-il concerné par
‘des nuisances
‘sonores ?

.|
“E O
I
|

Nvuisances
I. -
[Est-il source de
¥
T

D____

- .

PNyl
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&. Caractéristiques de Fimpact pofentiel du projet sus Fenvironnement ef la sanfé humaine au vu des informations
disponibles

le d'avoir les incidences not

- Appreciez s gire i o¢ ] - 'I-I-.‘
oFe A 1l . :

un apport de matériaux pour remblais sont nécessaires soit environ 2 700m?

La conception du projet visera un équilibre déblais/ remblais, afin de
minimiser le trafic routier lié au chantier

“Impact négatif direct a court terme et long terme
Une partie du site projet est de type "milieu rudéral”, une autre partie
(centrale) est de type "forét secondaire inondable"

- [denfrainerdes
~ perturbations, des

gLy | d_égrd'élfqﬂons, des
- Idestructions de la ‘

~ Dbiodiversité O

- existante : faune,

- flore, habitats,

continuités

) écologiques ?

~ Milieu naturel

{ - Sile projet est situé I

dans oy a proximité

& d'un site Natura [ !
b 2000, est-il 'l.!i
iy susceptible d'avoir 1+ [] 41
| un impact sur un I 1
- habitat / une "
espece inscrit(e) au | "

Formulaire Standard
de Données du site ?
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Dans une zane:
humide ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si-oui, est-il prescrit-ou
approuve ?

Dans un site ou sur des sols.
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Tansonpémnénede
-Qr@fechen r@lp r(a@hee

censommef on humaine
oud'eauminérale
_naturelle?

Dans un site inscrit 7

* Le projet se situe-t-il, dans

‘ou & proximité :

D'un site Neatura 2000 2

D'un site classé 2

O

Ed|

O

O

=

Oui

BJ

O

B3

&

O

Non

O X

Plan de Prévention des Risques Inondation (en cours de révision), approuvé par
arrété préfectoral du 15 mai 200

--> Le projet de voie de liaison est traversé sur la partie Nord par la crique Vampire,
une partie de I'emprise est classée en zone d’aléa faible a fort a I'inondation en cas
de crue centennale.

Une partie de I'emprise est donc classée dans en zone rouge R1 inconstructible. Cette
emprise est concernée par une zone d’extension de crue.

La pointe sud de I'emprise du projet semble juxtaposer le périmétre d eprotection de
captage Saint-Louis, situé a 9km a l'est du site.

Lequel et & quelle distance ?
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8.2 Aufres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouyrage ou pétitionnaire

Veuillez compléfer le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation. ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent i

Objet

9. Engagement et signature

Je certifie sur 'honneur I'exactifude des renseignements ci-dessus. E

Fait & g&_\‘,\.\y'lamﬁbﬁ\r OLA r)w'ﬁ:)'\} le, /737 ZOL' ‘[?3?2,

La 28me Adjointe Sy

Signature Y J

FJEKE Bénédicte
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